
Běstvina
Kraj: Pardubický Okres: Chrudim

Správní obvod: Chrudim GPS souřadnice: 49.837035N, 15.595763E

Nadmořská výška: 338 m n. m. První pís. zmínka: 1137 (887 let) Katastrální výměra: 1 407 ha

Počet obyvatel: 549 PSČ: 538 45

Adresa URL: www.obecbestvina.cz

Památky a zajímavosti Běstvina
V Pařížově je nejstarší stavbou kostel. Zasvěcen byl sv. Máří Magdaléně. Stojí na
severozápadním okraji obce, na skalnatém výběžku nad řekou. Stavba se připomíná teprve v r. 1537
a 1589, ale je zřejmé, že vznikla již ve 12. století. Z původního kostela zbyla románská věž a část
lodi. Loď a presbyterium pochází asi až z počátku 19. století, snad z roku 1837, kdy byl kostel důkladně
opravován. Kdysi stál proti věži zřejmě ještě velmožský dvůr čili kurie při kostele a z ní vedl
můstek přímo do patra kostelní věže. Tento zazděný vchod je dodnes znatelný (na vnější
straně pouze při opravách omítky). Základy dvora byly pravděpodobně zcela zničeny při stavbě
silnice. Občasné nálezy střepů tuto stavbu datují do 12. - 13. století.
Běstvinský zámecký park se rozkládá za místním zámkem, nedaleko středu obce. Zámek ze 17. století
byl přestaven v 1. polovině 18. století a je prostého zevnějšku. Park, zvláště partie za bývalým
klasicistním zahradním schodištěm, byly upraveny přírodně krajinářsky začátkem 19. století.
Dominantu obce tvoří farní kostel svatého Jana Křtitele. V roce 1726 byl barokně přestavěn
z dřívější gotické stavby. Barokní budova je jednolodní s věží, orientovaná, vystavěná na
návrší na jihozápadním okraji obce uprostřed hřbitova. Existence kostela a fary je zmiňována již roku
1137.
Kaple je postavena ve středu obce, na bývalé návsi a před zámkem. Dnes je zde křižovatka silnic
vedoucích z Vilémova na Seč a do Chrudimi (č. 340) a z Běstviny do Třemošnice (silnice III třídy
33741). Poblíž je i místní autobusová zastávka.
Kulturní památkou je hráz v gotizujícím slohu, 23 m vysoká a 142 m dlouhá s kaskádovým přepadem
vody dokončena v roce 1913.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/709/bestvina/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 20:49:41


